consentimiento de la cort por el senyor rey et por tanto su debilitacion no se deve fazer sin consenti

miento de la dita cort. Et, senyor, las villas que son sehidas de [f. 186v] barones si son tornadas en el 

rey tornan a su principio. Por do, senyor, suplican a vuestra senyoria li placía con voluntat de la dita cort 

revocar los ditos injustos privilegios et tendientes a mal, e fazer servir en la dita junta todos los vassallos 

de la yglesia et encara los vuestros qui son de condicion. En otra manera, senyor, los finquares en el dito 

servicio no lo podrían sostener ho comportar. Dominus rex de voluntate et per actum curie revocat et 

pro revocatis et nullis habere omnia et singula dicta privilegia facta et concessa a tempere serenissimi 

domini Petri, regís Aragonum, avi dicti domini regís citra sub quacumque verba et forma concepta, 

etiam sint dictas villas et loqua ídem concessores insigniverint enim ratum privilegio aut dixiverint per 

eas et ea habebant sub titulo baronie. 

A la vuestra alta senyoria et ante la presencia de los muyt reverents nobles honorables los de los qua

tro bracos del regno de Aragon, clamados et ayustados en la cort general de aragoneses en la ciudat 

de Caragoc;;a, por vía de greuge et en aquella forma et manera que por fuero, uso et costumbre del reg

no fazerse puede et deve, Johan Luengo, vezino de la ciudat sobredita, procurador et en nombre pro

curatorio de Johan Manent, alias Luengo, habitant en la vila de Borga, dize et afirma que en el anyo pri

mero passado el lugartenient de sobrejuntero en la junta de Tarac;;ona por mandamiento et letras del 

justicia d' Aragon ho de su lugarteniente, et a instancia del sagristan de la Seu de Caragoc;;a, fue a la dita 

villa por fazer exsecucion en bienes de don Francesch d' Alagan, por virtut de las quales letras exsecu

torias priso a sus manos muytos et diversos bienes assi como trigo, civada, vino, cubas et otros bienes, 

los [f. 187r] quales acornando et die a caplieuta al dito Johan Manent. Et que en apres es venido Ferran

do Morales, castellano, comissario, segunt dixo, subdelegado del reverend vispo de c;:amora, comissa

rio de vos, senyor, el qual occupo todos los bienes de la dita exsecucion. Por do supplica que los ditos 

bienes li sian rendidos o la justa extimacion de aquellos de manera que el dito supplicant non de haya 

danyo. Et en esto etc. Altissimus etc. Mandetur justicie Aragonum quod conscito sibi de predictis eadem 

bona exsecucionis faciat restituí si habere poterit, alía quod pro justa eorum extimacione fíat exsecucio 

in redditibus regiis deficientibus aut non repertis bonis dicti Ferdinandi in regno Aragonum que prius pro 

premissis exequutentur si apparebunt. 
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Quia multociens121 dominus rex et curia respondendo consultacioni justicie Aragonum super infras

criptis consolunt in modum qui sequitur. Quia multociens etc. sequitur in fine consilii quod exequcio die

ti consilii duret usque ad primas curias inclusive. ltem, quia ad impediendum. Curie in casibus predictis 

et quolibet eorum. 

Et como el dita senyor rey fuesse en su sitio reyal et toda la dita cort plegada, et fuessen seydos 

dados dos greuges, uno por part de Anthon Martinez de Marziella et otro por Arnalt de Pero Bonet, los 

quales fueron proveydos et feytas respuestas segunt que en fin de quadauno de aquellyos yes scripto. 

[f. 187v] In forma tradito parti122
. 

Muyt alto princep et muyt victorioso senyor123
, a la vuestra real excellencia et a la honorable cort de 

los quatro bra�os de Aragon humilment supplicando demuestra Johan Bonares, notario, procurador de 

Anthon Martinez de Marziella, ciudadano de la ciudat de Teruel, en como, senyor, por vuestro regent 

cancellaria en persona vuestra es stado pronunciado pocos días ha una causa que se comen�o delante 

del judez de la dita ciudat de Teruel entre el dita Anthon Martinez de una part et Frances Ribalta, en 

nombre de Maria de Viladaran, tudriz de Pero de Viladaran, pu pillo, de la otra part, poder et dever seyer 

sacada de la antedita ciudat et dever seyer introduzida en vuestra audiencia por causa de pupillar edat 

et miserabilidat. Et esto sea contra el privilegio general del regno de Aragon et la declaracion de aquel!, 

segunt la tenor del qual las causas no pueden ni deven esser sacadas de los ordinarios et primitivos judi

cios de las ciudades, villas et lugares del dita regno sino por causa de sospeyta de la ciudat, villa o lugar 

et del jutge ordinario de aquell. Por esto supplica el sobredito procurador en lo antedito seyer provehi

do de remedio de justicia et seyer revocado et tirado el prejudicio feyto al dita su principal por la dita 

razon et in his etc. Altissimus etc. Quia secundum tenorem declaracionis privilegii general is quilibet [f. 

188r] debet facere jus coram judice suo ordinario et locali nec inde debet extrahi nisi ex manifesta et 

racionabili causa suspicionis ipsius judicis ordinarii et loci. Ideo declaratur quod ex qua non fuit in dicta 

causa allegata nec debitis averata legittima suspicionis causa contra officialem ordinarium civitatis Turo